
 
All’Albo sezione Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di servizio visite guidate a.s. 2023/2024, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELMASSA 
    
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;     

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTA la delibera criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai 

sensi  dell’art. 45 c. 2 del DI 129 del 28/08/2019, approvato nella seduta del  Consiglio Istituto delibera n. 52 

del 19.02.2019;      

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 01 del 13/02/2023;   

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza»;   

TENUTO CONTO  [solo in caso di affidamento di importo superiore a 10.000 euro] di quanto previsto dalla 

Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 19.02.2019, con la quale è stato previsto che gli affidamenti di 

importo superiore a 10.000 euro debbano essere preceduti da [indicare le modalità di individuazione 

dell’affidatario previste dalla Delibera del Consiglio di Istituto, ad es., previa consultazione di almeno due 

preventivi o indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso] operatori economici, al fine di 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia [oppure, nella 

sola ipotesi di esistenza di Convenzione Consip mancante delle caratteristiche essenziali richieste dalla 

Istituzione Scolastica] della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»,  

 

ROIC80000E - AB89AF6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009351 - 05/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Laura PETRONELLA



 
 

DATO ATTO [nei soli casi di acquisti di beni e servizi informatici] che il Dirigente Scolastico ha adottato 

apposito provvedimento con il quale ha dato atto che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili [oppure idonei al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione.  

RILEVATA l’esigenza di espletare le procedure per l’affidamento del servizio di visite guidate a.s. 

2023/2024; 

ACQUISITI i prospetti annuali relativi alle uscite didattiche presentati da parte di tutti i responsabili di plesso  

DETERMINA 

 

di procedere, mediante richiesta preventivi alle ditte, in applicazione del Nuovo Codice dei Contratti per 

l’affidamento diretto del servizio di visite guidate per l’anno scolastico 2023/2024. 
 

L’aggiudicatario verrà individuato nel rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza secondo il 

criterio del prezzo minore a parità di requisiti tecnici;   
 

1. Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 

2. Di stabilire che l’offerta verrà aggiudicata alla Ditta che avrà presentato il prezzo più basso 

3. Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida  

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 

  La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Laura Petronella 

 

ROIC80000E - AB89AF6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009351 - 05/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Laura PETRONELLA


		2023-12-05T10:18:03+0100
	Laura Petronella




